CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 72/2019

Solicita  informações  referentes  a
movimentação de  servidores  no  Pronto
Atendimento Milton Jorge Nunes.

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  que seja  enviado  ofício  ao  Chefe  do  Executivo
Municipal solicitando informações referentes  a movimentação de servidores no Pronto
Atendimento Milton Jorge Nunes.

Considerando a gravidade de contaminação pelo Coronavírus e sua alta
transmissibilidade, necessita de medidas restritivas de contato.

Considerando  que  os  profissionais  que  atuam  de  forma  direta  com
pacientes diagnosticados com Covid-19 possuem risco ocupacional de desenvolver a
doença, além de possivelmente propagar a infecção ao demais pacientes.

Considerando que em casos de suspeita ou confirmação da infecção, o
médico deve fornecer atestado pelo período de 14 dias.

Considerando  relatos  de  trabalhadores  do  Pronto  Atendimento  Milton
Jorge Nunes,  devido o momento delicado de pandemia,  há plantões que não estão
sendo cobertos pela falta de funcionários em tal estabelecimento, tanto devido férias
quanto suspeita ou confirmação de infecção pelo Covid-19, o que acarreta na falta de
atendimento a população.

Solicita o encaminhamento das seguintes informações:

I - Relação nominal e escala de horas extras de março a agosto de 2020
pagos a técnicos de enfermagem, médicos, enfermeiros e técnicos em Raio-X;

II - Escala nominal de horários dos técnicos em Raio X, no período de
março a agosto de 2020;

III - Relação nominal dos servidores convocados para cobrir os servidores
em férias, com suspeita ou confirmados de infecção pelo Covid-19;

IV - Relatório do que foi realizado com os pacientes que precisaram de
exames nos períodos em que não houve atendimentos;

V - quais as razões para ausência de profissionais técnicos de Raio-X.

SALA DAS SESSÕES, 25 de agosto de 2020.

MARLI DO ESPORTE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 689ECD546B7DFD5181EB6DB2B90E4E90 CODIGO DO DOCUMENTO: 031380
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 072/2020
AUTORIA: Ver.ª Marli do Esporte